（全国古民家再生協会福岡県連合会会議）議事録

記録日：2021年 4月 6日

記録者： 山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡県連合会

開催日時 2021年 4月 5日（月） 13:00〜:00

開催場所 嘉麻市市役所、会議室

出席者 河野公宏・山口昇・井上静夫・川口智廣・淀川洋子

川尻陽介・山口ひろみ

司会 事務局長 淀川洋子

議事 １， 開会宣言               副理事  川口 智廣

２， 宣言文唱和              副理事  井上 静夫

３， 連合会会長挨拶            会長   山口 昇

４， 事務局長挨拶             事務局長 河野 公宏

５， 審議事項

審議１ 今後の連合会会議に関して

審議２ 福岡県県庁訪問先及び日程に関して

審議３ 県連合会、自治体連携に関して

審議４ 福岡県以外の支部連携に関して

６， 報告事項

報告１ 各支部長、会員が行う講習・試験・実技講習会に関して

報告２ 各地域開催月例会に関して

報告３ 各支部活動内容報告に関して

７， 確認事項

確認１ 公明党福岡県要望懇話会に関して

確認２ 福岡県住居育専門員に関して

８， その他

９， 閉会宣言               事務局長 淀川 洋子

会議事項 審議１、今後の連合会会議は年４回ほど福岡県連合会会長及び副理事事務局長

の下行われる会議日は 2021月 7月、10月、2022年 1月に決定

令和３年度連合会議、現在決定済み日程(日程変更有)

 日程(予定) 担当者

第１回 2021年 ４月５日 (月) 川口智廣

第２回 2021年 ７月５日 (月) 井上静夫

第３回 2021年 10月 24日 (日) 山口昇

第４回 2022年 1月 5日 (水) 淀川洋子

福岡県連合会及び支部会員全体会議について

他会員も含め全体会議を年 2回ほど行う事が望ましい

福岡県連合会と支部会員全体会議は支部長協議の上行う事

その際参加会員は各支部長が取りまとめ担当者に伝える事とする

審議２、県庁訪問・関係各所訪問日程は毎月 10日前後とし、配布物はじゃぱ

とら、その他当団体関連のチラシ

集合場所：県庁ロビー

集合時間：午前 8時 50分

移動開始時間：午前 9時から

商工部(観光局) 商工部部長 ７階 北棟

建築指導課 課長 ７階 北棟

住宅計画課 課長 ７階 南棟

自然環境課 課長 ３階 南棟

・自由民主党福岡県支部連合会

・公明党福岡県本部

・その他関係各所

訪問予定日程

４月１４日(水) ５月１２日(水) ６月１０日(木)

７月１４日(水) ８月１０日(火) ９月１０日(金)

１０月１３日(水) １１月１０日(水) １２月８日(水)

１月１２日(火) ２月９日(水) ３月９日(水)

※会員には予定日程以外で各自県庁などに訪問される方は事前に県連合会会長

『山口昇』へ連絡すること。

審議３、県連合会、自治体連携は今までと同じで各地域で専門会員が携わる

審議４、福岡県だけではなく他各県の支部との連携を行う事を確認した

報告１、報告２、各支部長、会員が行う講習・試験・実技講習会は

本部事務局長河野氏から、支部長は古民家鑑定士講習・試験を年６回地域で行

う事とし空き家課題やツーリズムの講習・試験は担当会員が行う

そのさいは連合会で検討し開催日など出来るだけ違う地域で日程(開催月)をず

らし開催する、月例会に関しては支部長が率先して各支部、月に 1度の例会を

開催すること、その際に他支部との合同会議も開催する事が望ましいとのご意

見を頂戴した。

報告３、各支部報告は各支部長が現在進行中の事例等の話

決定事項１

福岡県公明党所属、福岡県会議員より 2021年 6月議会にて質問をしたい旨連

絡があり

以下の質問

１，伝統工法(古民家)の耐震谷おける補助メニューの検討について

２，空き家(古民家)の発生抑制の推進「住教育推進」について

３，歴史ある古民家を軸とした地域活性化の推進について

４，空き家(古民家)のセフティーネット住宅の拡充

について福岡県下の事実や現状を知りたいとの事

この事項においては『福岡第二支部支部長、川口智廣』氏が窓口となり福岡県

連合会が各支部会員と協力し共に推進していく。報告等は必要に応じて報告事

項を福岡県連合会に報告し可能な限り資料を会員に公開する。

決定事項２

福岡県の新福岡県住生活基本計画策定検討委員会、委員に福岡県連合会では県

の専門員として『住教育推進機構、九州地区長、淀川洋子』氏を推薦する事を

協議の結果、満場一致で決定した。これから福岡県と連携していくために必要

不可欠な人材として福岡県連合会一丸となって協力し推し進めていく事となっ

た。

次回開催日時 2021年 7月 5日（月） 13:00〜15:00

次回開催場所 福岡県筑紫野市

その他 開催日程、開催場所等変更がある場合は会長又は事務局長へ 2週間前までにお

知らせください。